
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 3281

JUEVES, 6 DE FEBRERO DE 2025 - BOC NÚM. 25

1/1

C
V

E-
20

25
-8

52

7.5. VARIOS

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

CVE-2025-852	 Resolución por la que se modifica el estado de la zona de producción de 
moluscos bivalvos CAN 1/01 establecido por la Orden MED/19/2022, 
de 19 de diciembre.

El Reglamento (CE) nº 853/2004, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 29 de abril, por el 
que se establecen normas específicas de higiene de los alimentos de origen animal, establece en el 
punto 1 del epígrafe A del capítulo II que sólo se podrán recoger moluscos bivalvos vivos en zonas 
de producción con localización y límites fijos, clasificados por la autoridad competente como perte-
necientes a la clase A, B o C conforme al Reglamento de ejecución (UE) 2019/627 de la Comisión 
de 15 de marzo 2019 por el que se establecen disposiciones prácticas uniformes para la realización 
de controles oficiales de los productos de origen animal destinados al consumo humano.

El Reglamento de ejecución (UE) 2019/627 de la Comisión de 15 de marzo 2019, establece 
en el título V los requisitos específicos para la clasificación de las zonas de producción y re-
instalación de moluscos bivalvos vivos. La Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y 
Alimentación es competente en determinar la localización, los límites y la clasificación de las 
zonas de producción de moluscos de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

La Orden MED/19/2022, de 19 de diciembre, por la que se declaran y clasifican las zonas de pro-
ducción de moluscos y otros invertebrados marinos del litoral de la Comunidad Autónoma de Canta-
bria, en relación con la calidad de sus aguas, establece en su artículo 6 que los cierres de las zonas 
de producción que no den cumplimento con las condiciones higiénico-sanitarias, se realizarán por re-
solución de la persona titular de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación.

Visto el Informe (SAP-016-2025) del Servicio de Actividades Pesqueras de la Dirección Ge-
neral de Pesca y Alimentación en el que se propone el cierre temporal de la zona de producción 
de moluscos bivalvos CAN 1/01 Ría de Boo.

Por lo anteriormente expuesto, de conformidad con lo previsto en el artículo 6.1 de la Orden 
MED/19/2022, de 19 de diciembre, por la que se declaran y clasifican las zonas de producción 
de moluscos y otros invertebrados marinos del litoral de la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
en relación con la calidad de sus aguas,

RESUELVO

Establecer el cierre temporal de la zona de producción de moluscos bivalvos CAN 1/01, pro-
hibiendo la extracción de todas las especies de moluscos bivalvos salvo las especies de ostra 
(Ostrea edulis y Crassostrea gigas), hasta que los resultados de los muestreos realizados en el 
Plan de Vigilancia de las Zonas de Producción de Moluscos Bivalvos de Cantabria den cumpli-
miento con los límites microbiológicos reglamentariamente establecidos.

La presente resolución entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 30 de enero de 2025.
La consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación,

María Jesús Susinos Tarrero.
2025/852


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-850	Acuerdo de la modificación de la Ordenanza reguladora de los Precios Públicos para Prestación de Servicios Municipales para Taller de Magia. Expediente 30/65/08.
	CVE-2025-857	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de Administración Electrónica.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejo de Gobierno
	CVE-2025-863	Decreto 2/2025, de 30 de enero, por el que se dispone el cese y posterior nombramiento de Consejeros del Consejo de Formación Profesional de Cantabria.

	Consejería de Salud
	CVE-2025-920	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de personal estatutario fijo en la categoría estatutaria de Facultativa/Facultativo Especialista de Área de Psicología Clínica de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria 
	CVE-2025-921	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de personal estatutario fijo en la categoría estatutaria de Facultativa/Facultativo Especialista de Área de Dermatología Médico-Quirúrgica y Venereología de Instituciones Sanitarias de la Comun


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-851	Orden PRE/5/2025 de 30 de enero de 2025, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 7958, Secretario/a Alto Cargo, de la Dirección General de Justicia y Victimas del Terrorismo, 

	Consejería de Salud
	CVE-2025-922	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal esta

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-867	Bases reguladoras de la convocatoria para la cobertura en propiedad de plazas de funcionario, mediante el sistema de oposición, turno libre y discapacidad.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2025-870	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, por el sistema de concurso oposición, a una plaza de Administrativo de administración general vacante en la plantilla d
	CVE-2025-872	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, por el sistema de concurso oposición, a una plaza de Auxiliar Administrativo-Notificador de administración general, vac


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2025-862	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución de 30 de diciembre de 2024, del Tribunal Calificador de las pruebas Selectivas para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para l
	CVE-2025-865	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador de las pruebas Selectivas para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo t

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-858	Aprobación de la ampliación de la Oferta de Empleo Público para 2024.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-845	Aprobación de la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo. Expediente 149/2023.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2025-926	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025. Expediente 2320/2024.

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2025-917	Aprobación definitiva del presupuesto general del año 2025, bases de ejecución y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Tresviso
	CVE-2025-883	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025, y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Valdeprado del Río
	CVE-2025-861	Exposición pública de la cuenta general de 2022. Expediente 117/2024.
	CVE-2025-864	Exposición pública de la cuenta general de 2023. Expediente 190/2024.

	Mancomunidad de los Valles Pasiegos
	CVE-2025-874	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025. Expediente 2/2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2025-856	Aprobación y exposición pública del calendario fiscal de 2025.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2025-847	Apertura del período de cobro de los recibos unificados de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-849	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores del primer trimestre de 2025 (Zon
	CVE-2025-909	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 22, de 3 de febrero de 2025, de Anuncio de subasta de bienes y derechos por embargo en procedimiento administrativo de apremio. Expediente 2024EXP03005529.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-855	Extracto de la Resolución de la Consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación de 30 de enero de 2025, por la que se convocan para el año 2025 las ayudas a las Cooperativas del sector pesquero y marisquero y otras Asociaciones
	CVE-2025-859	Extracto de la Resolución de la consejera de Desarrollo Rural,
Ganadería, Pesca y Alimentación de 30 de enero de 2025, por la que se convocan para el año 2025 las ayudas a la celebración de ferias, concursos y exposiciones de ganado selecto b



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-508	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña pasiega y cambio de uso a turístico en Angostina, en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 315808.
	CVE-2025-868	Información pública de expediente de solicitud de autorización para desbroce y acondicionamiento de camino en la zona de servidumbre del dominio público marítimo terrestre de Fonegra, en el municipio de Noja. Expediente 120/24 AC.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-880	Información pública de la aprobación inicial del Plan Parcial Sector Brisa del Cantábrico.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2025-783	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de vivienda de Santa Marina, 91 de La Revilla.
Expediente 96/2025.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-681	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de acondicionamiento de oficina a vivienda en calle Profesor Jiménez Díaz, 15, entresuelo B, autorizada por licencia de obra mayor 246/22.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Delegación del Gobierno en Cantabria
	CVE-2025-860	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Cantabria de información pública de la solicitud de autorización administrativa previa y declaración de impacto ambiental para el anteproyecto del parque eólico Piruquit


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-852	Resolución por la que se modifica el estado de la zona de producción de moluscos bivalvos CAN 1/01 establecido por la Orden MED/19/2022, de 19 de diciembre.

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2025-869	Emplazamiento a interesados en Recurso Contencioso-Administrativo de Procedimiento Ordinario número 0000332/2024.




		Gobierno de Cantabria
	2025-02-04T13:02:55+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




